
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI LA SALLE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
 

N. 9 DEL  31/03/2021 
 
 

 
 
 

OGGETTO: CANONE SERVIZI BASE ANCITEL E 
CONSULTAZIONE TRAMITE ANCITEL DELLA BANCA 
DATI PRA ANNO 2021. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.           
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE N° 9 DEL 31/03/2021 

 

OGGETTO: CANONE SERVIZI BASE ANCITEL E CONSULTAZIONE TRAMITE 

ANCITEL DELLA BANCA DATI PRA ANNO 2021. ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 8 del 28/11/2017, con il quale si conferiva l’incarico 

di segretari nell’ambito territoriale ottimale costituito dai Comuni di La Salle, La Thuile, e Morgex 

ai Signori Matilde TANGO e Giovanni LOVISETTI;  

• decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 6 del 01/03/2018, con il quale si è proceduto 

all’individuazione delle competenze dei segretari dell’ambito sovracomunale costituito dai Comuni 

di Morgex, La Salle e La Thuile – Signori Matilde TANGO e Giovanni LOVISETTI – e correlata 

nomina a responsabile dei rispettivi servizi, stabilendo che i Segretari garantiscono la supplenza 

reciproca e lo svolgimento delle rispettive funzioni nei casi di assenza o impedimento di uno di essi; 

• decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 5 del 01/03/2018, con il quale si conferiva l’incarico 

di Responsabile del servizio finanziario dell’ambito sovracomunale costituito dai Comuni di 

Morgex, La Salle e La Thuile al Sig. Giovanni LOVISETTI; 

• deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 17/02/2021 con la quale si attribuivano le aree di 

gestione rappresentative delle quote di bilancio per l’anno 2021 di cui all’art. 46 della L.R. 54/98; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 12/02/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Pluriennale 2021/2023; 

 

PRESO ATTO che l’Ufficio di Polizia Municipale è dotato del programma Concilia – Lite che è 

collegato ai servizi informativi telematici Ancitel per la visione delle targhe automobilistiche tramite 

accesso alla banca dati P.R.A. gestito dall’A.C.I. 

 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla 

banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati 

anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 
 

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative 

pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada; 
 

VISTE le tariffe per l’anno 2021 relative al servizio “ACI-PRA” proposte della Società Acitel Digitale 

S.P.A. con sede in Roma, invariate rispetto all’anno precedente, che prevedono, in base alla classe 

demografica del Comune di La Salle, per numero 500 consultazioni un canone di € 333,70 + IVA 22% 

Euro 73,41 e quindi Euro 407,11=; 
 

CONSIDERATO altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi 

Informativi Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo Comune, è 

offerto al costo annuale di €. 360,00 oltre IVA per un totale di € 439,20; 
 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi informativi 

telematici Anci Digitale ammonta ad €. 693,70 oltre IVA e così in totale € 846,31; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n° 55 del 31/08/2000 con la quale si richiedeva l'accesso e si 

approvavano le condizioni per il collegamento ai servizi telematici ANCITEL ed alla banca dati P.R.A.; 

 

RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2021 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale SPA 

per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento annuale; 

 

VISTE le seguenti disposizioni di legge: 

• D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, come modificato dal D. Lgs. 56/2017, in particolare: 

➢ art. 32 comma 2, il quale stabilisce che nella procedura di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare che 

contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali ove richiesti; 

➢ art. 36 comma 2 lett. a., il quale prevede per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

che le amministrazioni possano procedere mediante affidamento diretto o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

➢ art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle 

soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 

necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38; 

• art. 1 c. 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) per come successivamente modificato, in 

particolare dall’art. 1, comma 130 della L. 145/2018, - prevede che “le amministrazioni statali 

centrali e periferiche(….) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico; 

• art. 23-ter. della Legge 11 agosto 2014, n. 114 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90”, ), come modificato dalla legge n. 208 del 2015 (legge di 

stabilità 2016), secondo cui “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, 

comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente 

per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”; 

• art. 1 c. 629, lettera b) della Legge 23/12/2014 n. 190 che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto 

passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’Imposta sul valore aggiunto 

addebitata dai fornitori (scissione dei pagamenti); 

 

RILEVATO: 

− che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta ANCITEL mediante acquisizione del 

DURC (prot. n° 2776 del 31/03/2021 – scadenza validità 14/07/2021); 

 

RITENUTO quindi poter procedere direttamente, in maniera autonoma all’abbonamento per l’anno 

2021 ai servizi di base ANCITEL e al rinnovo per l’anno 2021 dell’abbonamento ai servizi per la 

consultazione tramite ANCITEL della Banca dati PRA, senza ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione gestito da Consip o dalla Centrale Unica di Committenza regionale (CUC), in 

quanto la fornitura di cui trattasi comporta una spesa modica e comunque inferiore a 5.000,00 euro;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RILEVATO che i contratti relativi ai servizi in oggetto verranno redatti secondo le modalità previste 

dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che le Ditte aggiudicatarie saranno assoggettate tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e, 

in particolare si obbligano ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti nell’ambito del presente 

contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso Poste Italiane S.p.A., 

dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti; 

 

RITENUTO che ai fini del pieno perfezionamento del rapporto negoziale si procede a dare atto che in 

tema di anticorruzione (L. 190/2012) troveranno applicazione gli artt. 2 e 17 del Codice di 

comportamento adottato con deliberazione di Giunta Comunale n° 7 in data 03/02/2014 e pubblicato sul 

sito del Comune di La Salle – Portale trasparenza; 

 

VISTA la Legge Regionale n° 54 del 07/12/1998 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTI: 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n° 118; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente  

 

2. DI SOTTOSCRIVERE, per le ragioni e modalità di cui in premessa, mediante affidamento 

diretto, l’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base Anci Digitale SPA ed al rinnovo 

dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACIPRA per l’anno 2021, per 

l’importo complessivo di €.  693,70 + IVA 22% Euro 152,61 e quindi in totale Euro 846,31; 

 

3. DI IMPEGNARE a favore dell’ANCI Digitale S.p.A. – con sede in Roma - Via Silvio D’amico 

n° 53 – la somma di Euro 846,31=, derivante dal presente provvedimento, sul Bilancio Pluriennale 

2021/2023 - esercizio 2021, imputando la spesa come segue: 

 

CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CODICE 

MECCAN. 

10602 12 03 - Ordine 

pubblico e 

sicurezza 

01 – Polizia locale 

e amministrativa 

103 – Acquisto di beni e 

servizi  

03.01.1  

 

 

 

4. DI DARE ATTO che: 

- il contratto relativo ai servizi in oggetto verrà redatto secondo le modalità previste dall’art. 

32 comma 14 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

- la Ditta affidataria dovrà attenersi al dettato della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei 

flussi finanziari 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

5. DI DARE ATTO che in tema di anticorruzione (Legge 190/2012) troveranno applicazione gli 

articoli 2 e 17 del Codice di comportamento adottata con Deliberazione di Giunta Comunale n° 7 

del 03/02/2014 ossia: 

a) ai sensi dell’articolo 2 del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui 

all’articolo 1 comma 1 della Legge regionale 22/2010, approvato con la citata deliberazione, 

il presente contratto si intende risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice medesimo; 

b) il suddetto Codice di comportamento pur non venendo materialmente consegnato 

all’affidatario è scaricabile dal Portale amministrazione trasparente del Comune di La Salle; 

 

6. DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario per le opportune registrazioni 

contabili. - 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(LOVISETTI Giovanni) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VQ/pd 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: Paola DONNET  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

     
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
La Salle, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio 
di questo Comune per quindici giorni consecutivi e precisamente dal   
15/04/2021  al   30/04/2021 
 

La Salle, lì 15/04/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

( f.to  LOVISETTI GIOVANNI ) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z643132C39 2021 126 03011 103 10602 10602 12 846,31 

 
 
 
 

 
  RETTIFICATO IMPEGNO N° _____________________ 

 


